天津市农村工作委员会农业机械管理办公室文件
津农机管〔2016〕117号

市农机办关于印发天津市2016年度农机购置补贴政策落实延伸绩效管理工作实施方案的通知

各区农机中心，滨海新区农委：
根据《农业部办公厅关于印发2016年度专项工作延伸绩效管理实施方案的通知》（农办办〔2016〕21号）精神，我办决定继续对各区农机中心实行延伸绩效管理，并制订了《天津市2016年度农机购置补贴政策落实延伸绩效管理工作实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                               市农机办

                            2016年9月29日

天津市2016年度农机购置补贴政策落实

延伸绩效管理工作实施方案

为进一步推动农机购置补贴政策落实，提高政策执行力，结合农业部财政部有关文件要求，制订本方案。

一、绩效考核的总体思路

通过实施延伸绩效管理，建立以结果为导向的监测与评价体系，客观评价实施成效、绩效目标实现程度等情况，查找问题，分析原因，持续提高政策落实效果。

二、绩效考核内容与指标

评估各区农机购置补贴工作制度建设、重点工作、执行实施、实施效果等内容的执行落实情况，共设立基本得分项和附加分、扣分项及一票否决项。具体评估考核内容与评分依据详见附件。

三、绩效考核方法

绩效考核工作按照各区自评、专家评判和综合评估等几个步骤实施。

（一）各区自评。各区农机中心对照延伸绩效管理的内容和具体指标，对本区的各项管理工作自评打分，形成自评报告和打分表。

（二）专家评判。市农机办从“天津市农机化管理项目评审专家库”遴选人员，成立专家组，对区级自评报告和自评得分情况进行专家评判，并对每一项指标进行打分，形成专家初审报告。

专家组向各区反馈初审情况，各区可根据情况提供相关补充材料，对有关情况予以二次说明。专家组结合各区反馈情况，进行复审，形成复审报告。

专家组视情况，可到各区实地考核具体情况。

（三）综合评估。市农机办根据各区日常工作实际情况，结合专家组复审报告，确定最终评定结果。

四、进度安排

2016年12月10日前，各区农机中心完成本级延伸绩效管理考核自评工作，报送自评报告。

2016年12月20日前，专家组完成初审，向各区反馈。

2016年12月30日前，各区向专家组反馈初审意见。

2017年1月20日前，专家组完成复审。

2017年1月25日前，完成综合评估，形成全市综合评价报告和评定结果。

五、结果运用
我办将依据实际考核结果，分析存在问题和原因，提出改进措施建议，将考核结果与下年度项目资金安排挂钩并通报相关各区人民政府。

六、保障措施

一是加强组织领导。我办成立农机购置补贴政策落实延伸绩效管理专家组，各区农机中心要落实具体工作责任人，确保各项工作顺利推进。

二是开展培训宣传。我办将开展延伸绩效管理业务培训，总结宣传好做法、好经验、好典型，努力营造上下联动、齐抓共管的良好氛围。

三是强化监督检查。各区农机中心要主动将农机购置补贴政策落实延伸绩效管理工作纳入本部门的重点工作和目标考核的重要内容。我办将继续加大监督检查力度，开展工作督查，对发现的问题责成有关部门限期整改，确保政策项目落实到位、取得实效。

附件：1.2016年度天津市农机购置补贴政策区级延伸绩效管理自评得分表。

      2.2016年度天津市农机购置补贴政策区级延伸绩效管理评分依据。

市农机办

                            2016年9月29日
	附件1：

	2016年度天津市农机购置补贴政策区级延伸绩效管理自评得分表

	考评指标
	考评区：

	一级指标
	二级指标
	满分
	区自评得分
	专家初审得分
	专家初审复核得分
	专家复审得分
	专家复审复核得分
	市农机办打分
	最终得分

	制度建设                                                                                                                          （10分）
	1.推进制度健全
	10

	——

	重点工作                                                                                                                                 （67分）
	2.切实加强宏观引导和关键环节措施落实
	10

	——

	3.不断推进信息公开
	25

	——

	4.严肃举报投诉查处
	15

	——

	5.全面应用补贴辅助管理系统
	10

	——

	6.加快补贴资金执行与兑付
	20

	——

	7.资金需求测算基本科学合理
	10

	——

	附加分
	工作总体成效显著
	‘+10

	否决项
	重大扣分及一票否决项

	合计分值

	初审专家（签名）：

	复核专家（签名）：

附件2：

2016年天津市农机购置补贴政策区级延伸绩效管理考核评分依据

2016年区级农机购置补贴政策落实延伸绩效管理指标体系共设立基本得分项及附加分项，主要评估制度建设、重点工作、资金使用、实施效果等内容，同时设置扣分项及一票否决项。结合二级指标等评估内容，现制定考核评分依据如下：

一、推进制度健全

评价指标及分值（10分）：在资金管理、投诉处理、信息公开、补贴系统、责任追究等方面管理制度健全、有效、公开得10分。

指标说明：目前，各区已经建立了相应制度，本次重点评估相关区级制度的合规性、针对性和可操作性。区级农机部门要对资金管理、投诉处理、信息公开、补贴系统、责任追究等方面进行规定并印发，不能以年度实施方案等综合性文件代替管理制度。制度规定的形式包括印发管理办法、通知、工作流程等，相关管理制度可跨年度使用。

评价方法：采用专家评价的方式，对每个制度逐个打分，得出各区制度建设的具体分值。

二、切实加强宏观引导和关键环节措施落实

评价指标及分值（10分）：认真贯彻“缩范围、控定额、促敞开”的工作思路，突出补贴重点，在区域内满足所有农民申购需求得10分。

指标说明：本次评估主要依据：各区补贴工作领导小组是否在补贴启动伊始，开会或以其他方式讨论确定区内补贴资金使用重点，是否满足所有农民（或区内重点品目）申购需求。

评价方法：采用专家评价的方式，对各区提供材料进行审查，参考农机购置补贴辅助管理系统资金使用情况数据打分。

三、不断推进信息公开

评价指标及分值（25分）：按规定设置区级补贴信息公开专栏得3分；区级补贴信息公开专栏栏目设置建设完整的得8分；区级上年度享受补贴的购机者信息表完整公开得4分，受益对象公示信息和资金录入情况及时（每半月）公开得10分。

指标说明：认真落实市农机办有关要求，做好区级补贴专栏建设维护工作。

评价方法：市农机办按照季度组织开展检查，并通报结果。专家组结合市农机办通报情况，复查并予以打分。

倒扣分项：四季度抽查前，区级2015年度享受补贴的购机者信息未公开的，倒扣5分；不能与市农机办农机购置补贴信息公开专栏有效链接的，倒扣5分。

四、严肃举报投诉查处

评价指标及分值（15分）：区级农机部门组织查处举报投诉及时、有力、有效，按规定公开处理结果和典型案例得15分。

指标说明：一是群众直接向区级农机部门投诉，由接受投诉的部门按规定处理，向投诉人反馈处理情况，由负责同志审核同意处理结果并存档备查。二是市农机办转办的群众投诉，由区级农机部门按规定调查处理，向投诉人反馈处理情况，由负责同志审核同意处理结果并存档备查，同时将有关情况及时报送市农机办。三是对市农机办下发的暂停或取消补贴资质产品通知，各区应开展自查。四是对查处的违规行为，区级农机部门应进行全流程梳理，查找薄弱环节，举一反三，堵塞漏洞。

评价方法：处理举报投诉和公开处理结果满分15分，未按规定办理或处理不到位，尤其是对负有主体责任的违规产销企业和主动参与违规的购机者不处理或处理不严肃，视情节扣5分/起。

五、全面应用补贴辅助管理系统

评价指标及分值（10分）：在全区范围内统一使用补贴辅助管理系统，补贴数据信息录入及时、安全保存得10分。

评价办法：统一使用补贴辅助管理系统得2分，工作人员失误疏忽或未采取必要安全防护措施，发生信息泄露导致农民受到诈骗的，不得分。快速（5个工作日内）、有效录入“先购后补”购机信息的，得8分，否则每条记录扣0.1分。

六、加快补贴资金执行与兑付

评价指标及分值（20分）：全区年度中央财政补贴资金执行基本完成和兑付基本完成得20分。

指标说明：全区中央财政补贴资金实施进度,指的是系统内“已购买”后的数据，结算进度指的是系统内“已结算”的数据。专家组按相应要求截止日期的数据进行复审。
评价办法：全区年度中央财政补贴资金执行基本完成，指的是截至2016年12月底，辅助管理系统中的实施资金数占当年中央财政资金数（含以前年度结转资金）的比例达到95%以上的；实施比例90-95%的，按比例得分；实施比例低于90%的，不得分。全区年度中央财政补贴资金兑付基本完成，指的是截至2017年1月15日，辅助管理系统的各区已结算资金数占当年中央财政资金数（含以前年度结转资金）的比例达到90%以上的；兑付比例80-90%的，按比例得分；兑付比例低于80%的，不得分；兑付比例低于75%的，年度绩效考核不得评为优秀。

七、资金需求测算基本科学合理

评价指标及分值（10分）：2016年下半年和2017-2019年补贴资金需求测算过程基本科学合理。2016年下半年测算需求与实际执行结果基本一致的（吻合度90%），得5分。2017-2019年补贴资金需求测算过程基本科学合理的，得3分。

评价办法：专家组评判各区2016年下半年和2017-2019年补贴资金需求测算过程。

八、工作总体成效显著

评价指标及分值（10分）：认真贯彻落实农财两部及市农机办部署，或结合本地实际按规定开展政策创设，得到领导肯定或取得明显成效得10分。

指标说明：此项属加分项，主要评价方向是：结合本区实际，贯彻落实农财两部部署有实招，特别在推进“敞开补贴”和“先购后补去经销商化”方面工作力度大，成效明显；利用地方财政资金补贴购置中央和市级资金补贴品目范围以外的机具，形成互补，充分满足农民特色需求；制定内部控制制度并认真执行。

评价办法：市农机办将视各区工作总体情况打分。

九、重大扣分及一票否决项

评价指标及分值：在补贴实施管理中发现有弄虚作假的，最多扣20分；区内出现重大违法违规行为，实行一票否决，总体评分为0。

指标说明：区级农机部门在自评报告中，未能实事求是地对考核内容进行说明和提供依据，被发现有弄虚作假行为。经财政监督、审计、纪检等部门和司法机关查处，在区域内有重大违法违规行为并造成恶劣影响。
评价办法：在专家组资料审查和实地考核过程中，如发现区级农机部门报送的自评报告与实际情况不符，并经评估小组认定属于弄虚作假行为的，一次最少扣5分。年度考核等次评定结束后，如发现本考核年度内还存在其它未发现的问题，将在下年度考核中相应扣分。
经财政监督、审计、纪检等部门和司法机关查处，在区域内有重大违法违规行为，且未采取有效措施积极回应社会关切、实行正面引导，并经认定对补贴政策实施和农机化发展造成恶劣影响的，实行一票否决，总体评分为零，次年不得评为优秀。
（此页无正文）

天津市农村工作委员会农业机械管理办公室 2016年9月29日印发
PAGE
- 1 -